
REMUME 2025

RELAÇÃO
MUNICIPAL DE
MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS

SECRETARIA DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

MACAPÁ - AP
2025



1ª Edição – 2025 – Versão eletrônica 

 

Colaboração Técnica – Farmacêuticos da rede municipal de saúde de Macapá 

 

A Secretaria Municipal de Saúde de Macapá reconhece e agradece a contribuição técnica dos farmacêuticos da rede 

municipal, cuja dedicação, conhecimento e compromisso tornaram possível a elaboração da Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais – REMUME 2025.  

 

Elaboração técnica - Responsável pela estruturação técnica, compilação dos dados e organização. 

Carla Luciane de Souza Soeiro 

 

Equipe técnica farmacêutica - Farmacêuticos que direta e indiretamente somaram na construção deste documento. 

 

Amires Ribeiro Cardoso 

Andreia Lima de Amorim 

Aracy Bruno Alves Bentes de Sá 

Bianca Liffey Brito Marino 

Brenda Freire dos Santos 

Brinell Arcanjo Moura 

Célio Alício Santos Cardoso Júnior 

Daliana Cristina Ribeiro de Lima 

Dállete Ferreira Lima Costa 

Darllen Suzanny Barbosa de Oliveira 

Dileani Pinto Ramos  

Fábio Alfaia de Souza 

Felipe Ricardo Ferreira Brito Corrêa 

Flávia Augusta Fernandes Farias Aires 

Giuvanna Nascimento de Veiga Cabral 

Heloana Almeida Lobato 

Izabella Andrade Nonato 

Izabella Silva Ribeiro 

Jessica Vitoria Farias Figueiredo 

Josy Janne Lopes da Silva 

Judhy Jael Serrão de Lima 

Juliana da Silva Rodrigues Ramos 

Kaori Kubota 

Karina Rufino da Silva 

Karollyne Thynally Serrão Barbosa 

Leide Caroline dos Santos Picanço 

Leticia de Oliveira Machado 

Liliane dos Santos Macedo 

Lorrany da Silva Coimbra 

Luziane Serrão Barbosa Avelaneda 

Maiara de Fátima de Brito Brito 

Marcia Rosa Pereira Dias 

Maria Auxiliadora de Azevedo Lopes 

Maria Cátia Cilene da Costa Gonçalves 

Mariani da Silva Picanço 

Matheus Merces Ramos 

Nayara Aviz da Paixão Matos 

Nayara dos Santos Raulino da Silva 

Raimundo de Almeida Mira Neto 

Rebeca Pinheiro França 

Rhoanny Gizela Uchôa Brito 

Sabrina Lopes dos Santos 

Saulo Nascimento do Amor Divino 

Victor Hugo Miranda Bentes Monteiro 

Wennyson Raywann Furtado Ibiapino da Silva 

Yasmin Maria Nunes Cardoso

 

 

Diretora do departamento de imunobiológicos 

Celeomar Brito de Oliveira 

 

Design editorial 

Flávio Teodoro do Prado Filho 

 

Coordenadora de assistência farmacêutica 

Nathália dos Santos Piedade 

 

 

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais de Macapá – Secretaria Municipal de Saúde – Coordenação de Assistência Farmacêutica 



 

SUMÁRIO 
 

1. APRESENTAÇÃO DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - 
REMUME 2025 .................................................................................................... 3 

2. RESOLUÇÃO Nº 008/2024 CMS/MCP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 ....................... 4 

3. PROCESSO DE ATUALIZAÇÃO DA REMUME – MACAPÁ ....................................... 5 

3.1 OBJETIVOS DA ATUALIZAÇÃO ........................................................................... 5 

3.2 RESPONSÁVEIS PELA ATUALIZAÇÃO................................................................. 5 

3.3 PROPOSTAS DE ATUALIZAÇÃO ......................................................................... 5 

3.4 PERIODICIDADE .............................................................................................. 5 

4. COMO UTILIZAR A REMUME DE MACAPÁ .......................................................... 7 

4.1 ESTRUTURA DA TABELA ................................................................................... 7 

4.2 EXEMPLO DE LEITURA ...................................................................................... 7 

5. ONDE ENCONTRAR? ....................................................................................... 8 

5.1 MEDICAMENTOS CONTROLADOS .................................................................... 8 

5.2 UNIDADES DE PRONTO-ATENDIMENTO ............................................................ 9 

6. REMUME POR CLASSIFICAÇÃO ANATÔMICA, TERAPÊUTICA E QUÍMICA ........... 10 

6.1 APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO ........................................................ 11 

6.2 SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS ......................................................... 13 

6.3 APARELHO CARDIOVASCULAR ...................................................................... 15 

6.4 MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS ............................................................. 18 

6.5 APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS ..................................... 19 

6.6 PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS E 
INSULINAS .......................................................................................................... 20 

6.7 ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO ..................................................... 21 

6.8 SISTEMA NERVOSO ....................................................................................... 29 

6.9 PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS/INSETICIDAS ................................................. 33 

6.10 ÓRGÃOS SENSITIVOS .................................................................................. 34 

6.11 APARELHO RESPIRATÓRIO ........................................................................... 35 

6.12 VÁRIOS ........................................................................................................ 36 

6.13 FITOTERÁPICOS ........................................................................................... 37 

6.14 VITAMINAS .................................................................................................. 38 

  



3 
 

 

 

1. APRESENTAÇÃO DA RELAÇÃO MUNICIPAL DE 

MEDICAMENTOS ESSENCIAIS - REMUME 2025 

 
 

"Medicamento essencial é aquele que satisfaz às necessidades prioritárias de saúde da 

população." — Organização Mundial da Saúde 

 

A elaboração da primeira Relação Municipal de Medicamentos Essenciais de Macapá 

(REMUME) representa um marco na consolidação da Assistência Farmacêutica do município 

como parte integral do Sistema Único de Saúde (SUS), assegurando o direito à saúde com base 

na universalidade, equidade e integralidade do cuidado. 

Inspirada nas diretrizes da Política Nacional de Assistência Farmacêutica (PNAF) e na 

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (REMUME), esta REMUME foi construída de 

forma técnica, democrática e participativa por meio da Comissão de Farmácia e Terapêutica 

do Município, instituída pelo Decreto 1.838/2022 PMM. 

A padronização dos medicamentos essenciais tem como objetivo garantir o acesso 

seguro, racional e contínuo a tratamentos eficazes, otimizando os recursos públicos e 

fortalecendo o cuidado farmacêutico nas Unidades Básicas de Saúde. 

 

MACAPÁ - POLO DE SAÚDE DO EXTREMO NORTE 

Como capital do estado do Amapá, Macapá se destaca como centro de referência em 

saúde pública, atendendo uma população de cerca de 490 mil habitantes, além de 

comunidades de municípios vizinhos e ilhas localizadas no estado do Pará, que acessam os 

serviços de saúde da capital com maior facilidade. A implantação da REMUME representa um 

avanço estratégico para toda essa região, promovendo um cuidado mais justo e eficiente. 

A todos os envolvidos, nosso agradecimento. 

Esta publicação é fruto do trabalho colaborativo de profissionais comprometidos com a 

melhoria da qualidade da assistência à saúde da população macapaense. Que esta primeira 

edição da REMUME seja a base sólida de um sistema cada vez mais eficiente, humano e 

resolutivo. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA (CFT) 



4 
 

 

 

 

2. RESOLUÇÃO Nº 008/2024 CMS/MCP, DE 12 DE 

AGOSTO DE 2024 

 

PUBLICADO NO DIÁRIO 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Macapá, instituído pela Lei nº 1258/2002 – PMM e alterada 

pela Lei nº 1286/2003 – PMM, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por seu 

Regimento Interno, em concordância com a Lei 8.142/1990 – CNS, no Art. 4º, Inciso II,  

CONSIDERANDO a 5ª Reunião Extraordinária do CMS/MCP ocorrida na tarde do dia 14 de 

agosto de 2024, onde foi apreciado o parecer referente à Relação Municipal de Medicamentos 

Essenciais – REMUME, apresentado pelo GT do Conselho Municipal de Saúde de Macapá, 

RESOLVE: Informar que, após uma análise detalhada das medicações expostas e sua 

importância para a saúde dos munícipes da cidade de Macapá, o Conselho Municipal de Saúde 

de Macapá – CMS/MCP, responsável pelo acompanhamento da Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais – REMUME, emite PARECER FAVORÁVEL em relação ao que foi 

apresentado pela Coordenadora de Assistência Farmacêutica da SEMSA, uma vez que atende 

às necessidades dos macapaenses em todas as esferas médicas.  

O parecer foi APROVADO pelo pleno deste Conselho. 

Macapá-AP, 12 de agosto de 2024. 

 

 

Josely da Silva Nascimento 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ 

 

Érica Aranha de Sousa Aymoré 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ 

DECRETO Nº 1.262/2024 – PMM 

 

 

Homologo a Resolução nº 008/2024, nos termos da Lei Municipal nº 1.258/2002, Artigo 9º e inciso VII. 



5 
 

 

 
 

3. PROCESSO DE ATUALIZAÇÃO DA REMUME – 

MACAPÁ 

 

A REMUME é um instrumento técnico e administrativo que orienta a prescrição, 

aquisição, distribuição e uso racional de medicamentos no âmbito do SUS no município de 

Macapá.  

Reconhecendo a constante evolução da ciência e da saúde pública, esta REMUME está 

sujeita a atualizações periódicas, seguindo os princípios da RENAME e respeitando os pilares 

da eficácia, segurança, qualidade, custo-benefício e relevância em saúde pública. 

 

3.1 OBJETIVOS DA ATUALIZAÇÃO 

• Alinhar a lista aos protocolos clínicos atualizados e diretrizes terapêuticas;  

• Incluir medicamentos que atendam melhor às necessidades epidemiológicas da 

população de Macapá;  

• Excluir medicamentos obsoletos, com uso descontinuado ou substituídos por 

alternativas mais eficazes e seguras;  

• Promover o uso racional de medicamentos no SUS.  

 

3.2 RESPONSÁVEIS PELA ATUALIZAÇÃO 

A Coordenação de Assistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde de 

Macapá, em conjunto com a CFT, é responsável pelo processo de atualização da REMUME. 

A CFT é um colegiado multiprofissional com caráter consultivo e deliberativo, que analisa 

tecnicamente os pedidos de inclusão, exclusão ou substituição de medicamentos, conforme 

seu Regimento Interno, e delibera com base em critérios técnicos e científicos, além das 

diretrizes do SUS. 

 

 3.3 PROPOSTAS DE ATUALIZAÇÃO 

Profissionais de saúde da rede pública municipal podem submeter propostas de 

alteração da REMUME, desde que:  

• Justificadas com base em evidências científicas;  

• Acompanhadas de documentos técnicos e/ou protocolos assistenciais;  

• Apresentadas em formulário próprio da CFT (disponível na Coordenação de Farmácia).  

 
 



6 
 

 

 

 

 

3. PROCESSO DE ATUALIZAÇÃO DA REMUME – 

MACAPÁ 

 

3.4 PERIODICIDADE 

A REMUME será revisada a cada dois anos, ou sempre que necessário, diante de 

situações excepcionais como: 

• Mudanças no perfil epidemiológico local; 

• Atualizações da RENAME ou protocolos nacionais;  

• Falta de medicamentos no mercado; 

• Pandemias ou emergências em saúde pública.  

 

As atualizações devem ser aprovadas em reunião plenária da Comissão de Farmácia e 

Terapêutica e homologadas pelo Conselho Municipal de Saúde de Macapá, conforme previsto 

na legislação vigente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 
 

4. COMO UTILIZAR A REMUME DE MACAPÁ 

 

 

A REMUME de Macapá foi organizada com base na estrutura da RENAME 2024, adotando 

critérios técnicos, epidemiológicos e de organização da rede municipal de saúde. 

Para facilitar a leitura e consulta, os medicamentos estão organizados conforme a 

Classificação Anatômica Terapêutica Química (ATC), padrão internacional adotado também 

pela RENAME. Essa classificação agrupa os medicamentos por sistemas do corpo humano, 

ação terapêutica e composição química. 

 

4.1 ESTRUTURA DA TABELA 

A tabela da REMUME apresenta as seguintes colunas:  

Classe ATC: Sistema e subgrupo terapêutico a que o medicamento pertence.  

Denominação genérica: Nome oficial do medicamento, conforme a Denominação 

Comum Brasileira. 

Concentração/Apresentação: Dosagem e forma de apresentação (ex: 500 mg – 

comprimido).  

Forma farmacêutica: Forma em que o medicamento é administrado (ex: 

comprimido, solução, pomada).  

Onde encontrar: Indica onde o medicamento é utilizado ou disponibilizado dentro 

da estrutura da saúde pública municipal de Macapá, como UBS, pronto 

atendimentos, programas estratégicos, entre outros. 

 

 

 

4.2 EXEMPLO DE LEITURA 

Neste exemplo, o medicamento omeprazol, pertencente à classe dos inibidores de 

bomba de prótons, é disponibilizado nas UBS e seu uso está contemplado dentro da 

dispensação do componente básico do município.  



8 
 

 

 

 

5. ONDE ENCONTRAR? 

 

5.1 MEDICAMENTOS CONTROLADOS 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

5. ONDE ENCONTRAR? 

 

5.2 UNIDADES DE PRONTO-ATENDIMENTO 

 

 

 



REMUME POR
CLASSIFICAÇÃO

ANATÔMICA,
TERAPÊUTICA E

QUÍMICA



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Bromoprida 4 mg/mL Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 1250 mg (500 mg de Cálcio) + 400
unidades internacionais

Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Carvão Vegetal Ativado - Cápsula Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Metformina
500 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

850 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Metoclopramida

10 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

5 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

4 mg/mL Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Ondansetrona 4 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Tiamina 300 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Glibenclamida 5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Gliclazida 60 mg Comprimido de liberação prolongada UBS - dispensação ambulatorial

Hidróxido de Alumínio 61,5 mg/mL Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Insulina Humana NPH 100 Unidades internacionais/ mL Suspensão injetável UBS - dispensação ambulatorial

Insulina Humana Regular 100 Unidades internacionais / mL Suspensão injetável UBS - dispensação ambulatorial

Lactulose 666,7 mg/mL Xarope UBS - dispensação ambulatorial

Nistatina 100.000 unidades internacionais / mL Suspensão oral UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

11



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Omeprazol

20 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

40 mg Pó para suspensão injetável Apenas uso interno no P.A

Óleo Mineral - Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Palmitato de Retinol

100.000 unidades internacionais Cápsula mole
Estratégico 

(Alimentação e nutrição)

200.000 unidades internacionais Cápsula mole
Estratégico 

(Alimentação e nutrição)

Sais para reidratação oral
Cloreto de sódio, glicose anidra, cloreto de

potássio, citrato de sódio diidratado
Pó para solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Simeticona 75 mg/mL Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Sulfato de Atropina 0,25 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Sulfato de Magnésio 10% Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Triancinolona acetonida 1 mg/g Pasta odontológica UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

12



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Ácido Acetilsalicílico 100 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Ácido fólico 5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Ácido folínico 15 mg Comprimido Estratégico (Toxoplasmose)

Ácido Tranexâmico 50 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Bicarbonato de sódio 84 mg/mL (8,4%) equivalente a 1 mEq/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Bissulfato de Clopidogrel 75 mg Comprimido Apenas uso interno no P.A

Cloreto de potássio

10 % - 10 mg/mL equivalente a 0,17 mEq/mL Solução Injetável Apenas uso interno no P.A

19,1% - 191mg/mL equivalente a 2,56
mEq/mL

Solução Injetável Apenas uso interno no P.A

Cloreto de sódio

0,9% - 9 mg/mL equivalente a 0,154 mEq/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

20% - 200 mg/mL equivalente a 3,4 mEq/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Enoxaparina sódica 40 mg / 0,4mL Seringa preenchida Apenas uso interno no P.A

Gluconato de cálcio 10 % - 10 mg/mL equivalente a 0,17 mEq/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Heparina sódica 5.000UI/0,25mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Solução Ringer + Lactato
lactato de sódio 3 mg/mL + cloreto de sódio 6

mg/mL + cloreto de potássio 0,3 mg/mL + cloreto
de cálcio 0,2 mg/mL

Solução Injetável Apenas uso interno no P.A

SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS

13



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Solução Ringer simples
Cloreto de sódio 6 mg/mL + cloreto de

potássio 0,3 mg/mL + cloreto de cálcio 0,2 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Sulfato ferroso

Equivalente a 5 mg/mL de ferro elementar Xarope UBS - dispensação ambulatorial

Equivalente a 25 mg /mL de ferro elementar Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Equivalente a 40 mg de ferro elementar Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Varfarina 5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOÉTICOS

14



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Adenosina 3 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Atenolol 50 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Besilato de Anlodipino 5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Captopril 25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Carvedilol
3,125 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

12,5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Amiodarona
200 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

50 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Dobutamina 12,5 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Dopamina 5 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Etilefrina 10 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Hidralazina
25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

20 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Lidocaína 20 mg/mL (2%) Solução injetável UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Propafenona 300 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Propranolol 40 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO CARDIOVASCULAR

15



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Digoxina 0,25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Dinitrato de Isossorbida 5 mg Comprimido sublingual Apenas uso interno no P.A

Epinefrina 1 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Espironolactona
25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

100 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Furosemida
40 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

10 mg/ml Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Hemitartarato de Norepinefrina 2 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Losartana 50 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Maleato de Enalapril 10 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Mesilato de Doxazosina 4 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Metildopa 250 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Mononitrato de Isossorbida 20 mg Comprimido Apenas uso interno no P.A

Nifedipino 10 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO CARDIOVASCULAR

16



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Nitroglicerina 5 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Nitroprusseto de Sódio 25 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Sinvastatina 20 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Succinato de Metoprolol 50 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO CARDIOVASCULAR

17



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Acetato de Hidrocortisona 10 mg/g (1%) Creme UBS - dispensação ambulatorial

Aciclovir 50 mg/g (5%) Creme UBS - dispensação ambulatorial

Álcool Etílico 70%
Solução UBS - uso interno

Gel UBS - uso interno

Cetoconazol 20mg/g (2%) Creme UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Lidocaína 20 mg/g (2%) Gel UBS - dispensação ambulatorial

Dexametasona 1 mg/g Creme UBS - dispensação ambulatorial

Dicliconato de Clorexidina

0,20% Solução aquosa UBS - uso interno

0,50% Solução alcóolica UBS - uso interno

2% Solução degermante UBS - uso interno

Neomicina + Bacitracina 5 mg/g + 250UI/g Pomada UBS - dispensação ambulatorial

Nitrato de Miconazol 20 mg/g (2%) Creme UBS - dispensação ambulatorial

Óleo de Girassol - - UBS - dispensação ambulatorial

Óxido de Zinco + Nistatina 200 mg/g + 100.000UI/g Creme UBS - dispensação ambulatorial

Pasta de D’água 250 mg/g (25%) Pasta UBS - dispensação ambulatorial

Permanganato de Potássio 100 mg Pá para diluição UBS - dispensação ambulatorial

Sulfadiazina de Prata 10 mg/g (1%) Creme UBS - dispensação ambulatorial

MEDICAMENTOS DERMATOLÓGICOS

18



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Acetato de Medroxiprogesterona 150 mg/mL Solução injetável UBS - dispensação ambulatorial

Acetato de medroxiprogesterona +
cipionato de estradiol

25 mg/ml + 5 mg/ml Solução injetável UBS - dispensação ambulatorial

Algestona acetofenida + enantato de
estradiol

150 mg/mL + 10 mg/mL Solução injetável UBS - dispensação ambulatorial

Cabergolina 0,5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Benzoilmetronidazol + Nistatina +
Benzalcônio

62,5 mg/g + 25.000 UI/g + 1,25 mg/g Creme vaginal UBS - dispensação ambulatorial

Enantato de Noretisterona + Valerato de
Estradiol

50 mg/mL + 5 mg/mL Solução injetável UBS - dispensação ambulatorial

Estriol 1mg/g Creme vaginal UBS - dispensação ambulatorial

Estrogênios conjugados 0,3 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Ergometrina 0,2 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15mg Solução injetável UBS - dispensação ambulatorial

Finasterida 5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Levonorgestrel 0,75 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Metronidazol 100 mg/g Gel vaginal UBS - dispensação ambulatorial

Nitrato de Miconazol 20 mg/g Creme vaginal UBS - dispensação ambulatorial

Noretisterona 0,35 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO GENITURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS

19



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Dexametasona

0,4 mg/mL Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

0,1 mg/mL Elixir UBS - dispensação ambulatorial

4 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Fosfato sódico de Prednisolona 3 mg/ml Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Levotiroxina sódica

25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

100 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Prednisona

5 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

20 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Succinato Sódico de Metilprednisolona 500 mg Pó para solução injetável Apenas uso interno no P.A

Succinato sódico de Hidrocortisona

100 mg Pó para solução injetável Apenas uso interno no P.A

500 mg Pó para solução injetável Apenas uso interno no P.A

PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS E INSULINAS

20



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Aciclovir 200 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Amoxicilina
500 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

50 mg/mL Suspensão oral UBS - dispensação ambulatorial

Amoxicilina + Clavulanato de potássio
50 mg/mL + 12,5 mg/mL Suspensão oral UBS - dispensação ambulatorial

500 mg + 125 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

Ampicilina
500 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

50 mg/mL Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Azitromicina
500 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

40 mg/ml Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Benzilpenicilina benzatina

600.000 UI Pó para solução injetável UBS - uso interno

1.200.000 UI Pó para solução injetável UBS - uso interno

1.200.000 UI Pó para solução injetável Estratégico (Sífilis)

Benzilpenicilina procaína + Benzilpenicilina
potássica

300.000 UI + 100.000 UI Pó para solução injetável UBS - uso interno

Cefalexina
500 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

50 mg/ml Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Ceftriaxona
500 mg Pó para solução injetável UBS - uso interno

1 g Pó para solução injetável UBS - uso interno

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

21



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Cetoconazol 200 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Ciprofloxacino 500 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Claritromicina 500 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Doxiciclina
100 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

100 mg Comprimido Estratégico - Sífilis

Dolutegravir sódico
50 mg Comprimido Estratégico (HIV)

5 mg Comprimido Estratégico (HIV)

Estolato de Eritromicina 50 mg/mL Suspensão oral UBS - dispensação ambulatorial

Fluconazol 150 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

Fosfato de Oseltamivir

30 mg

Cápsula Estratégico (Influenza)45 mg

75 mg

Fumarato de Tenofovir Desoproxila 300 mg Comprimido Estratégico (HIV)

Fumarato de Tenofovir Desoproxila + Entricitabina 300 mg + 200 mg Comprimido Estratégico (HIV)

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

22



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Fumarato de Tenofovir Desoproxila + Lamivudina 300 mg + 300 mg Comprimido Estratégico (HIV)

Fumarato de Tenofovir Desoproxila + Lamivudina
+ Efavirenz

300 mg + 300 mg + 600 mg Comprimido Estratégico (HIV)

Gentamicina 40 mg/mL Solução injetável UBS - uso interno

Isoniazida
100 mg

Comprimido Estratégico (Tuberculose)
300 mg

Itraconazol 100 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

Lamivudina
10 mg/mL Solução oral

Estratégico (HIV)
150 mg Comprimido

Lamivudina + Dolutegravir 300 mg + 50 mg Comprimido revestido Estratégico (HIV)

Metronidazol 250 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Nirmatrelvir + Ritonavir 150 mg + 100 mg Comprimido Estratégico (COVID-19)

Nitrofurantoína 100 mg Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

23



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Rifampicina + dapsona + clofazimina 300 mg + 100 mg + 50 mg + 100 mg PQT-U Estratégico (Hanseníase)

Rifampicina + Isoniazida

150 mg + 75 mg

Comprimido

Estratégico (Tuberculose)300 mg + 150 mg

75 mg + 50 mg Comprimido Dispersível

Rifampicina + Isoniazida + Pirazinamida +
Cloridrato de Etambutol

150 mg + 75mg + 400 mg + 275 mg Comprimido Estratégico (Tuberculose)

Rifapentina 150 mg Comprimido Estratégico (Tuberculose)

Rifapentina + Isoniazida 300 mg + 300 mg Comprimido Estratégico (Tuberculose)

Secnidazol 1 g Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Sulfadiazina 500 mg Comprimido Estratégico (Toxoplasmose)

Sulfametoxazol + Trimetoprima

40 mg/mL + 80 mg/mL Suspensão oral

UBS - dispensação ambulatorial

400 mg + 80 mg Comprimido

Vacina adsorvida difteria e tétano adulto - Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

24



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Vacina adsorvida difteria e tétano infantil - Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina adsorvida difteria, tétano e pertussis - Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina adsorvida difteria, tétano e pertussis
(acelular) adulto

- Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina adsorvida difteria, tétano e pertussis
(acelular) infantil

- Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina adsorvida difteria, tétano, pertussis,
hepatite B (recombinante) e Haemophilus

influenzae B (conjugada)
- Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina adsorvida hepatite A (inativada) adulto - Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina adsorvida hepatite A (inativada) infantil - Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina BCG - Pó para suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina febre amarela (atenuada) - Pó para solução injetável Estratégico (Imunizações)

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

25



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Vacina hepatite B (recombinante) - Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina influenza trivalente (fragmentada,
inativada)

- Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina meningocócica ACWY (conjugada) - Solução injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina meningocócica C (conjugada) - Pó para suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina papilomavírus humano 6,11,16 e 18
(recombinante)

- Suspensão injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina pneumocócica 10-valente (conjugada) - Solução injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina pneumocócica 23-valente
(polissacarídica)

- Solução injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina poliomielite 1,2 e 3 (inativada) - Solução injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina rotavírus humano G1P[8] (atenuada) - Suspensão oral Estratégico (Imunizações)

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

26



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Vacina sarampo, caxumba, rubéola - Pó para solução injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina sarampo, caxumba, rubéola e varicela
(atenuada)

- Pó para solução injetável Estratégico (Imunizações)

Vacina varicela (atenuada) - Pó para solução injetável Estratégico (Imunizações)

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

27



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Alendronato de sódio 70 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Alopurinol

100 mg

Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

300 mg

Ibuprofeno

600 mg Comprimido

UBS - dispensação ambulatorial

50 mg/mL Solução oral

ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

28



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Ácido Valpróico

250 mg
Comprimido

UBS com dispensação de controlados500 mg

50 mg/mL Solução oral

Atropina 0,25mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Brometo de Rocurônio 10 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Carbamazepina
200 mg Comprimido

UBS com dispensação de controlados
20 mg/mL Solução oral

Carbonato de lítio 300 mg Comprimido UBS com dispensação de controlados

Clonazepam 2,5 mg/mL Solução oral UBS com dispensação de controlados

Cloridrato de Amitriptilina
25 mg

Comprimido UBS com dispensação de controlados
75 mg

Cloridrato de Biperideno 2 mg Comprimido UBS com dispensação de controlados

Cloridrato de Bupropiona 150 mg
Comprimido de liberação

prolongada
Estratégico (Tabagismo)

Cloridrato de Cetamina 50 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

SISTEMA NERVOSO

29



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Cloridrato de Clomipramina 10 mg Comprimido UBS com dispensação de controlados

Cloridrato de Clorpromazina
100 mg Comprimido

UBS com dispensação de controlados
40 mg/mL Solução oral

Cloridrato de Fluoxetina
20 mg Comprimido

UBS com dispensação de controlados
20 mg/mL Solução oral

Cloridrato de Lidocaína
20 mg/g (2%) Gel

UBS - uso interno
20 mg/mL (2%) Solução injetável

Cloridrato de Naloxona 0,4 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Cloridrato de Nortriptilina
25 mg Comprimido

UBS com dispensação de controlados
75 mg Comprimido

Cloridrato de Tramadol
50mg Cápsula UBS com dispensação de controlados

50 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Decanoato de Haloperidol 70,54 mg – equivalente a 50 mg/mL Solução injetável UBS com dispensação de controlados

Diazepam

5 mg
Comprimido UBS com dispensação de controlados

10 mg

5 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

SISTEMA NERVOSO

30



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Dipirona

500 mg Comprimido
UBS - dispensação ambulatorial

500 mg/mL Solução oral

500 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Etomidato 2 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Fenitoína
100 mg Comprimido UBS com dispensação de controlados

50 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Fenobarbital

100 mg Comprimido
UBS com dispensação de controlados

40 mg/mL Solução oral

100 mg/ml Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Flumazenil 1 mg/ml Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Haloperidol
2 mg/mL Solução oral

UBS com dispensação de controlados
5 mg Comprimido

Levodopa + Benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Levodopa + Carbidopa 200 mg + 25 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Midazolam
1 mg/mL

Solução injetável Apenas uso interno no P.A
5 mg/mL

SISTEMA NERVOSO

31



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Nicotina

7 mg

Adesivo transdérmico

Estratégico (Tabagismo)

14 mg

21 mg

2 mg Goma de mascar

Paracetamol

200 mg/mL Solução oral

UBS - dispensação ambulatorial

500 mg Comprimido

Propofol 10 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Risperidona

1 mg/mL Solução oral

UBS com dispensação de controlados

1 mg Comprimido

Sulfato de Morfina 10 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

SISTEMA NERVOSO

32



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Albendazol 40 mg/ml Suspensão oral UBS - dispensação ambulatorial

Antimoniato de Meglumina 300 mg/mL Solução injetável Estratégico (Leishmaniose)

Arteméter + Lumefantrina 20 mg + 120 mg Comprimido Estratégico (Malária)

Artesunato 60 mg Pó para solução injetável Estratégico (Malária)

Artesunato + Mefloquina
25 mg + 55 mg

Comprimido Estratégico (Malária)
100 mg + 220 mg

Benzoilmetronidazol 40 mg/mL Suspensão oral UBS - dispensação ambulatorial

Difosfato de Cloroquina 150 mg Comprimido Estratégico (Malária)

Difosfato de Primaquina
15 mg

Comprimido Estratégico (Malária)
5 mg

Espiramicina 1,5 miliunidades internacionais Comprimido revestido Estratégico (Toxoplasmose)

Isetionato de Pentamidina 300 mg Pó para solução injetável Estratégico (Leishmaniose)

Ivermectina 6 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

Miltefosina 50 mg Cápsula Estratégico (Leishmaniose)

Permetrina
10 mg/g (1%) / 10 mg/mL (1%)

Loção UBS - dispensação ambulatorial
50 mg/g (5%) / 50 mg/mL (5%)

PRODUTOS ANTIPARASITÁRIOS/INSETICIDAS

33



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Ciprofloxacino + Dexametasona 3,5 mg / mL + 1 mg/mL Solução oftálmica UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Tetraciclina 10 mg/g (1%) Pomada oftálmica UBS - dispensação ambulatorial

Dexametasona 0,10% Solução oftálmica UBS - dispensação ambulatorial

Tetracaína + Fenilefrina 1% + 0,1% Solução oftálmica Apenas uso interno no P.A

Timolol 0,50% Solução oftálmica UBS - dispensação ambulatorial

Sulfato de polimixina B + Sulfato de Neomicina +
Fluocinolona actonida + cloridrato de Lidocaína

10.000 UI/mL + 3,5 mg/mL + 0,250 mg/mL
+ 20 mg/mL

Solução otológica UBS - dispensação ambulatorial

ÓRGÃOS SENSITIVOS

34



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Brometo de Ipratrópio 0,25 mg/mL Solução inalatória UBS - dispensação ambulatorial

Bromidrato de Fenoterol 100 mcg/ dose Solução aerossol UBS - dispensação ambulatorial

Cloreto de Sódio 9 mg/mL (0,9%) Solução nasal UBS - dispensação ambulatorial

Cloridrato de Prometazina

25 mg Comprimido

UBS - dispensação ambulatorial

25 mg/mL Solução injetável

Loratadina

1 mg/mL Xarope

UBS - dispensação ambulatorial

10 mg Comprimido

Maleato de Dexclorfeniramina

2 mg Comprimido

UBS - dispensação ambulatorial

0,4 mg/mL Solução oral

Sulfato de Salbutamol 0,4 mg/mL Xarope UBS - dispensação ambulatorial

APARELHO RESPIRATÓRIO

35



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Água para injetáveis -
Solução injetável 10 mL

Insumos (Básico)
Solução injetável 500 mL

Agulha para caneta aplicadora de insulina - - Insumos (Básico)

Caneta para aplicação de insulina - - Insumos (Básico)

Cloridrato de Naloxona 0,4 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Gel lubrificante - Gel Insumos (Estratégico)

Glicose

50 mg/mL (5%)

Solução injetável Apenas uso interno no P.A250 mg/mL (25%)

500 mg/mL (50%)

Hipoclorito de Sódio 25 mg/mL (2,5%) Solução Insumos (Estratégico)

Lancetas para punção digital - Unidade UBS - uso interno

Preservativo feminino - Até 20 cm Insumos (Estratégico)

Preservativo masculino -
160 mm x 49 mm

Insumos (Estratégico)
160 mm x 52 mm

Seringas com agulha acoplada para aplicação
de insulina

- unidade Insumos (Básico)

Tiras reagentes de medida de glicemia capilar - unidade UBS - uso interno

 VÁRIOS

36



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Guaco (Mikania glomerata Spreng.) 35 mg/mL Xarope UBS - dispensação ambulatorial

Valeriana Officinalis L. 50 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

FITOTERÁPICOS

37



DENOMINAÇÃO GENÉRICA CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO FORMA FARMACÊUTICA ONDE ENCONTRAR

Ácido ascórbico 100 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Complexo B Vitaminas B1, B2, B3, B5 e B6. Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Colecalciferol 200 – 220UI/gota Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Fitomenadiona 10 mg/mL Solução injetável Apenas uso interno no P.A

Polivitamínico

Contendo no mínino: vitamina A,D,
Ferro, Zinco e complexo B

Cápsula UBS - dispensação ambulatorial

Contendo no mínimo: Vitamina D, zinco,
ferro, complexo B

Solução oral UBS - dispensação ambulatorial

Tiamina 300 mg Comprimido UBS - dispensação ambulatorial

VITAMINAS

38



REMUME - 2025

RELAÇÃO
MUNICIPAL DE

MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS

SECRETARIA DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 


